3

Дело № 5-158/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 февраля 2022 года                                                       г. Лениногорск РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М., рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации, Гилязова А.Г..
У С Т А Н О В И Л:
<ИСКЛЮЧЕНО> в 10 часов 39 минут Гилязова А.Г., по улице <ИСКЛЮЧЕНО>, будучи участником дорожно-транспортного происшествия с участием транспортного средства марки <ИСКЛЮЧЕНО> с государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, оставил место происшествия, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Гилязов А.Г., вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не заметил автомобиль, который он ударил.
Потерпевшая <ИСКЛЮЧЕНО>подтвердила о нанесении повреждений на ее автомобиль.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Выслушав Гилязова А.Г., <ИСКЛЮЧЕНО>исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения и вина Гилязова А.Г., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом <ИСКЛЮЧЕНО> об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены обстоятельства дела;
- копией определения <ИСКЛЮЧЕНО>о возбуждении дела об административном правонарушении и административного расследования;

-  копией сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии;
- копией протокола осмотра транспортного средства;
- копией письменного объяснения Гилязова А.Г. от <ИСКЛЮЧЕНО>;
- копией письменного объяснения <ИСКЛЮЧЕНО>,
- копией схемы дорожно-транспортного происшествия

- рапортом сотрудника ДПС ОГИБДД ОМВД РФ.
Исходя из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При имеющихся доказательствах, мировой судья квалифицирует действия Гилязова А.Г., по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении административного наказания Гилязову А.Г. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность, состояние здоровья Гилязова А.Г.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Гилязова А.Г. мировой судья учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гилязова А.Г. мировой судья не усматривает.
Учитывая обстоятельства и характер совершенного правонарушения, личность, суд считает необходимым назначить Гилязову А.Г. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания суд руководствуется статьей 4.1 КоАП РФ, также суд учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица привлекаемого к административной ответственности и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции, установленной частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гилязова А.Г., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год.
Исполнение административного наказания возложить на отделение ГИБДД по Лениногорскому району Республики Татарстан в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить Гилязову А.Г., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД отдела МВД России по Лениногорскому району Республики Татарстан, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью

Копия верна:

Мировой судья

М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___»________2022 года

Заведующий канцелярией_________________________________
Подлинник данного документа подшит в дело № 5-158/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан